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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Согласно данным, представленным в

докладе департамента здравоохранения ХМАО - Югры «О состоянии здоровья

населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2015 году», заболе-

вания системы кровообращения, как и в прошлые годы, занимают лидирующее

место (40,2%), в структуре общей смертности.

Комплексное воздействие экстремальных факторов (пониженный уровень

влажности воздуха, низкое содержание в воздухе аэроионов, колебания электро-

магнитного поля, резкие перепады атмосферного давления) приводят к напряже-

нию механизмов саморегуляции, а также к истощению функционального резерва

организма человека (Агаджанян Н.А. и соавт., 2001; Грибанов А.В., Данилова

Р.И., 1994; Еськов В.М. и соавт., 2004; Карпин В.А., Филатова О.Е., 2012).

Суровые климатические условия северных регионов побуждают жителей к

массовым переездам в период отпусков. Трансширотные перемещения (смена

климатических зон) в ряде случаев могут способствовать срыву адаптации и при-

близить наступление фазы истощения (Агаджанян Н.А. и соавт., 2006; Матюхин

В.А. и соавт., 1986; Кривощеков С.Г. и соавт., 2003). В связи с этим, воздействие

климатогеографических факторов на формирование заболеваемости сердечно-

сосудистой системы (ССС) и еѐ прогрессирование, считаются важными пробле-

мами, которые требуют дальнейшего исследования.

Особый интерес представляет исследование реакций стресс-лимитирующих

систем детского организма на воздействие экстремальных факторов окружающей

среды в период непрерывного роста и развития ребенка. Значимость данного во-

проса состоит в том, что природно-климатические факторы каждого региона Се-

вера РФ специфичны (Еськов В.М. и соавт., 2004; Казначеев В.П. и соавт., 1980;

Карпин В.А. и соавт., 2003), а реакции различных систем организма ребенка осо-

бенно чувствительны к их влиянию и обладают своими характерными чертами.

Ранняя диагностика изменений в миокарде, а также профилактика данных состо-

яний особенно актуальны, так как дисфункции различных систем организма
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формируются преимущественно в детском возрасте (Грибанов А.В., Малофеев-

ская И.Н., 2011; Кучма В.Р. и соавт., 1999, 2002; Нифонтова, О.Л., 2009).

Степень разработанности темы исследования. Анализ особенностей

функционирования ССС школьников при широтных перемещениях (с Севера на

Юг РФ и обратно) и идентификация характерных различий параметров вегета-

тивной нервной системы (ВНС) до и после оздоровительных мероприятий явля-

ется важным разделом физиологии ССС в особых экстремальных северных усло-

виях ХМАО - Югры.

В настоящее время эффективность оздоровительных мероприятий в меди-

цине и, в частности, в физиологии оценивают путѐм статистического сравнения

отдельных диагностических признаков. Традиционные стохастические методы

при этом обладают рядом недостатков и могут ошибочно показать отсутствие ре-

альных изменений. Низкая эффективность стохастических методов в медицине

доказывается наличием неопределенности 1-го типа (Еськов В.М. и соавт., 2006-

2017). Для решения данного вопроса лабораторией биокибернетики и биофизики

сложных систем (Сургутский государственный университет) были разработаны

новые подходы и запатентованы программные продукты, эффективно решающие

данную проблему. Использование данных методов в настоящей работе позволило

объективно оценить адаптационные и функциональные резервы детского орга-

низма до и после отдыха на Юге РФ, обозначить динамику изменения параметров

кардио-респираторной системы (КРС) организма школьников при широтных пе-

ремещениях.

Целью настоящего исследования является установление статистических и

хаотических закономерностей поведения параметров сердечно-сосудистой си-

стемы школьников ХМАО – Югры при широтных перемещениях (с Севера на Юг

РФ и обратно) и действии различных климатогеографических факторов.

Данная цель обозначила постановку и решение следующих задач:

1. Путѐм выполнения статистического анализа параметров регуляции нейро-

вегетативной системы и спектральных характеристик сердечного ритма в разных

состояниях организма учащихся (перед отъездом из г. Сургута, после приезда в
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оздоровительный лагерь, после двухнедельного отдыха и при возвращении на

Север) установить наличие (или отсутствие) неопределѐнности 1-го и 2-го типа.

2. Установить различия в динамике поведения параметров квазиаттракторов

сердечно-сосудистой системы девочек и мальчиков при широтных перемещени-

ях, до и после отдыха на Юге РФ, в m-мерном фазовом пространстве.

3. Идентифицировать эффективность воздействия оздоровительных меро-

приятий на ССС школьников при широтных перемещениях и действии разных

климатогеографических факторов по оценке межаттракторных расстояний Zij для

квазиаттракторов ССС.

Научная новизна исследований

1. Выявлена закономерность преимущественно непараметрического распре-

деления значений кардиоинтервалов (КИ) и других параметров сердечно-

сосудистой системы (для 13-ти параметров).

2. Для кардиоинтервалов при многократных повторных измерений (у одного

того же человека) по пять минут доказано отсутствие статистической устойчиво-

сти получаемых подряд выборок КИ (в одном гомеостазе), вероятность парного

совпадения выборок КИ (регистрация подряд) не превышает p < 0,03, что намно-

го меньше общепринятого значения β=0,95 в медицине.

3. На основе сравнительного анализа расчѐта параметров объемов квазиат-

тракторов (КА) и кинематических характеристик движения этих КА вектора со-

стояния организма (ВСО) определены особенности изменения различных показа-

телей ССС (включая вегетативную нервную систему) учащихся Югры (отдельно

мальчики и девочки) при широтных перемещениях, до и после оздоровительных

мероприятий на Юге РФ в m-мерном фазовом пространстве состояний.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Впервые изучена динамика поведения параметров квазиаттракторов пара-

метров ВНС (в шестимерном фазовом пространстве состояний, m = 6), которая

показывает существенные различия между изменениями параметров ССС у дево-

чек и мальчиков до и после отдыха на Юге РФ. Мальчики после приезда демон-

стрируют некоторый возврат в исходное (до отъезда) состояние. У девочек же,
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наоборот, наблюдается сохранение оздоровительного эффекта, что характеризует

особенность проживания в северных регионах РФ в целом и устойчивый адапта-

ционный потенциал девочек ХМАО-Югры.

2. Идентификация основных диагностических параметров ССС школьников,

пребывающих в различных климатических условиях и при проведении оздорови-

тельных мероприятий, позволяет рассчитывать параметры ССС в фазовых про-

странствах состояний (ФПС) с использованием новых компьютерных программ-

ных продуктов. Новый подход позволяет увидеть и оценить эффективность оздо-

ровительных мероприятий: уменьшение объѐма квазиаттрактора (VG) свидетель-

ствует о положительном эффекте оздоровительных мероприятий. При этом сто-

хастические методы могут не показывать различия в выборках диагностических

признаков xi до и после отдыха на Юге РФ, возникает неопределенность 1-го типа

в клинической медицине и физиологии.

3. Новые подходы обеспечивают получение объективной информации о ди-

намике параметров ССС до и после отдыха на Юге РФ, что создает условия для

физиологического контроля за статусом функциональных систем организма

школьников в условиях Севера РФ. Полученные данные позволили разработать

критерии оценки профилактических и корректирующих программ по охране здо-

ровья детей в ХМАО - Югре и других северных регионов РФ.

Методология и методы исследования. В процессе исследования использо-

ваны традиционные статистические методы и новые методы в рамках теории хао-

са-самоорганизации (ТХС). Математическая обработка данных осуществлялась с

помощью использования современных компьютерных программ в рамках этих

двух подходов: стохастического и методов теории хаоса-самоорганизации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Анализ параметров ССС по показателям ВНС и спектральных характери-

стик сердечного ритма школьников при широтных перемещениях (с Севера на

Юг РФ и обратно) и проведении оздоровительных мероприятий показывает воз-

можность возникновения неопределенности 1-го типа, когда стохастические ме-

тоды не позволяют выявлять достоверно различия в выборках xi до перемещения
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и отдыха, а также после приезда. Расчѐт параметров квазиаттракторов для ВНС (в

шестимерном ФПС) и для спектральных характеристик (в семимерном ФПС) в

фазовом пространстве состояний позволяет решить такую задачу.

2. Разработанные программные продукты в рамках ТХС дают возможность

установить гендерные различия динамики параметров вариабельности сердечно-

го ритма школьников до и после широтных перемещений (с Севера на Юг РФ и

обратно) и оздоровления на Юге РФ. Это, в свою очередь, позволяет объективно

оценить динамику резервных возможностей организма школьников.


[…]


ности именно у мальчиков (для которых оздоровительный эффект выражен сла-

бее).

ВЫВОДЫ

1. С позиции стохастики анализ параметров ССС учащихся при широтных

перемещениях и при проведении оздоровительных мероприятий выявил ограни-

ченные возможности использования нормального закона распределения по 13-ти

параметрам ССС школьников. При статистическом сравнении параметров ССС в

шестимерном (интегральные параметры) и семимерном (спектральные характери-

стики) фазовом пространстве диагностических признаков xi статистически досто-

верные различия (при парных сравнениях в 4-х точках измерения) ССС демон-

стрируются у менее чем 30 % пар сравнения для исследуемых признаков. Воз-

никает неопределенность 1-го типа, что требует использования других методов

анализа. Отсюда следствие – традиционная стохастика в описании КРС имеет

низкую эффективность, более того поведение кардиоинтервалов носит хаотиче-

ский характер, что демонстрируется (одновременно при повторных измерениях и

у 1-го человека, и у групп) как неопределенность 2-го типа.

2. Отдельный анализ динамики кардиоинтервлов (КИ) в четырех точках

измерения параметров ССС мальчиков и девочек выявил существенные различия

в площадях квазиаттракторов. Для параметров ВНС у мальчиков динамика пло-

щади квазиаттракторов имеет параболический характер (частичный возврат в ис-

ходное состояние после приезда в г.Сургут), а у девочек - экспоненциальное

уменьшение (устойчивый эффект оздоровительного воздействия).

3. С помощью новых методов установлено, что однонаправленное снижение

объемов квазиаттракторов (VG) параметров ССС и коэффициента асимметрии (Rx),

указывает на высокую эффективность оздоровительных мероприятий и повыше-

ние адаптационных возможностей системы регуляции ВНС в условиях широтных

перемещений. Расширение объема m-мерного параллелепипеда VG, ограничива-
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ющего КА, подтверждает нарастание дезадаптационных процессов у школьников

или характеризует некоторые перестройки в организме (у девочек по СПС).

4. Использование метода расчѐта квазиаттракторов для интегрально-

временных параметров показали, что кратковременный отдых на Юге РФ умень-

шает размеры квазиаттрактора ВСС и частично нормализует показатели кардио-

респираторной системы детей. Одновременно, квазиаттракторы спектральных ха-

рактеристик дают обратную реакцию в семимерном фазовом пространстве си-

стем. У девочек реакция ССС по интегрально-временным параметрам более вы-

раженная и стойкая, чем у мальчиков, которые показали в 4-й точке частичный

возврат в исходное состояние.

5.Установлено, что метод расчѐта матриц межаттракторных расстояний в m-

мерном фазовом пространстве представляет определенную количественную оцен-

ку адаптационных резервов организма. Результаты исследования показали, что

движение хаотических центров квазиаттракторов ССС до и после отдыха у маль-

чиков и девочек существенно различается. У девочек исходное (1-е) состояние

(точка измерения) находится на максимальном расстоянии (на отдыхе) от всех

остальных состояний Z13=21,9 у.е. для интегрально-временных параметров и на

расстоянии Z13=2106,6 у.е. по спектральным характеристикам (в семимерном

ФПС). У мальчиков наблюдается иная картина: имеется небольшое расстояние

для интегрально-временных параметров Z13=3,64 у.е. и для спектральных характе-

ристик имеем Z13=905,8 у.е.. В этом случае динамика интегрально-временных па-

раметров и спектральных характеристик для мальчиков и девочек различаются,

что показывает для девочек (у мальчиков обратная реакция) сразу большое уве-

личение межаттракторных расстояний (во 2-м и 3-м измерении) по отношению к

1-му состоянию (это объясняет и устойчивое снижение объемов квазиаттракто-

ров). У мальчиков (Z12=4,98 у.е.) и (Z13=3,64 у.е.) не может обеспечить устойчи-

вость снижения VG и мы наблюдаем в 4-й точке частичный возврат в исходное со-

стояние.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Статистический подход в анализе параметров ССС имеет существенные

недостатки. В этой связи при переходе на индивидуализированную медицину мы

должны повторять измерения и рассчитывать матрицы парных сравнений выбо-

рок всех параметров ССС и определять параметры квазиаттракторов для одного

пациента (иначе разовая выборка не дает объективной информации).

2. С помощью новых методов в рамках ТХС возможно определение пара-

метров квазиаттракторов ССС для групп испытуемых в условиях изменения кли-

матогеографических факторов и проведения оздоровительных мероприятий. Рас-

чет параметров КА ССС показывает значительное различие по всем диагностиче-

ским признакам xi, что позволяет объективно оценивать эффективность оздорови-

тельных мероприятий и динамику резервных возможностей организма и их про-

гностическую значимость.

3. Новый подход в рамках ТХС рекомендуется использовать органам управ-

ления образованием для планирования и выработки профилактических и корри-

гирующих программ, мероприятий по охране здоровья детей, проживающих на

Севере РФ, а также объективной оценки качества этих проводимых мероприятий,

особенно это актуально для мальчиков, которые требуют особого внимания.

4. Новые методы изучения динамики параметров ССС школьников и разра-

ботанные программные продукты для обработки полученных данных рекоменду-

ется применять для мониторинга и для оценки действия экологических факторов

среды на параметры ССС детей и подростков ХМАО-Югры.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНС – вегетативная нервная система

ВСС – вектор состояния системы

ВСОЧ – вектор состояния организма человека

ВСР – вариабельность сердечного ритма

КА – квазиаттрактор,

КИ – кардиоинтервал

КРС – кардио-респираторная система

ССС – сердечно-сосудистая система

ТХС – теория хаоса и самоорганизации

ФПС – фазовое пространство состояний

ФСО – функциональные системы организма