ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шакировой Лилии Салаватовны соискателя кафедры биофизики и нейрокибернетики БУ ВО "Сургутский государственный университет» на тему: «Особенности динамики параметров сердечно-сосудистой системы школьников ХМАО-Югры при широтных перемещениях и действии различных климатогеографических факторов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 03.03.01 – Физиология (медицинские науки)

Диссертационная работа Шакировой Лилии Салаватовны посвящена изучению особенностей хаотической динамики параметров кардио-респираторной функциональной системы (КРС) организма школьников г. Сургута при широтных перемещениях и оздоровлении на Юге РФ. Актуальность выбранной темы определяется использованием новых подходов и программных продуктов на основе методов многомерных фазовых пространств для определения адаптационных и функциональных резервов детского организма и проведения ранней диагностики различных донозологических состояний.

Работа выполнена на современном научном уровне с применением современных методов системного анализа и элементов теории хаоса и самоорганизации, что позволило получить новые достоверные результаты, позволяющие объективно оценивать динамику резервных возможностей детского организма при широтных перемещениях. Получены новые данные о хаотическом характере поведения кардиоинтервалов школьников ХМАО-Югры при смене климатических поясов. Установлена статистическая неустойчивость получаемых подряд выборок кардиоинтервалов при многократных повторных измерениях (менее 10% в группе мальчиков и менее 7% совпадений пар).

Установленные закономерности в динамике поведения параметров КРС школьников при широтных перемещениях (с Севера на Юг РФ) целесообразно использовать для оценки резервных возможностей школьников Севера РФ и проводимых оздоровительных мероприятий. Основные положения диссертации отражены в 15 публикациях, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Результаты работы автора неоднократно обсуждены на региональных, всероссийских конференциях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Шакировой Лилии Салаватовны на тему: «Особенности динамики параметров сердечно-сосудистой системы школьников ХМАО-Югры при широтных перемещениях и действии различных климатогеографических факторов» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме, результаты которой имеют существенное

значение для современной физиологии, и они полностью соответствуют требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Шакирова Лилия Салаватовна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – Физиология (медицинские науки).

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.03.

Заведующая кафедрой физиологии человека
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Тульский государственный университет»,
300012, Тула, ул. Болдина, 128
e-mail: human_physiology@bk.ru
доктор медицинских наук, доцент
чл.-корр. Академии Медико- технических наук
05.13.01- системный анализ, управление
и обработка информации

Атлас Елена Ефимовна

Атлас Е.Е. заверяю

Зав. кафедрой физиологии человека Шакирова Лилия Салаватовна